
AECO AUDITORES ECUATORIANOS C.LTDA. 

INFORME DE AUDITORES INDEPENDIENTES -1- 

A los señores Accionistas y Gerente de EQUISPUNTO S.A..: 

Hemos examinado los Estados Financieros General y Pérdidas 8 Ganancias de la Empresa 
EQUISPUNTO S.A., correspondientes al período comprendido, entre el 1 de enero al 31 de diciembre 
del 2001, así como los Estados de Evolución del Patrimonio y de Cambios en la Posición Financiera 
al 31 de diciembre del 2001, conforme a lo dictaminado por el Ministerio de Finanzas en R.0.181 de 
Abril de 1999 y reformas. La preparación de dichos Estados Financieros son de responsabilidad de la 
Gerencia de la Compañía EQUISPUNTO S.A. Siendo nuestra responsabilidad la de emitir una opinión 
sobre los mismos. 

1. 

   

  

Nuestro examen fue practicado de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente 
Aceptadas vigentes en el Ecuador, con un trabajo planificado tendiente a evaluar el "Control 
Interno de la Compañía" para conocer el "Grado de Seguridad" y que los Estados Financieros 
estén exentos de exposiciones erróneas o falsas de carácter significativo. A este examen se han 
incluido pruebas selectivas de las evidencias que respaldan las cifras y la información revelada en 
estados financieros. Además, se ha evaluado los Principios de la Contabilidad "Observados y 
aplicados por la Administración de la Compañía”. Por tanto, consideramos que la presente 
auditoría practicada, tiene una base razonable para fundamentar nuestra opinión. 

La CONTABILIDAD ofrece una información útil, confiable y de fácil comprobación, sus Registros 
se llevan en Castellano, en dólares (moneda adoptada por el Ecuador, desde el 1 de abril/2000 
en adelante al 31 de diciembre/2001). Los Estados Financieros han sido elaborados con 
uniformidad; para la medición y reconocimiento de los Ingresos, Costos y Gastos, aplicaron los 
principios contables adecuados, así para los ingresos el principio de Realización; y para los 
Gastos determinaron aplicando el principio de Reconocimiento. Los registros contables de las 
transacciones edonómicas y su información están basados en el principio de Equidad. Y a través 
de la Contabilidad se manifiesta la existencia del Ente Contable. Su contabilidad financiera 
ejecuta bien la medición de los recursos y obligaciones económicas, reflejándose en la aplicación 
de una sistema adecuado en su realidad económica desde años anteriores. La información está 
prevista en períodos mensuales. 

En nuestra opinión, los estados financieros del año 2001, presentan razonablemente la situación 
financiera de la empresa EQUISPUNTO S.A. al 31 de Diciembre del 2001, y han sido preparados 
conforme a las normas contables generalmente aceptados y vigentes en el país. 

ALVAREZ 
RNO, RNSC. if 150



i 

i 

l 
l 
l 

! 

Ll 
| 

¡ 

i 

EQUISPUNTO $.A. 

BALANCE GENERAL AUDITADO 

Al 31 de diciembre del 2001 

ACTIVOS PASIVOS 
NOTAS NOTAS 

CORRIENTES: CORRIENTES: 

Caja - Bancos 2 321 Proveedores 7 

Clientes por cobrar 3 13,341 Cuentas por Pagar 3 

Impuestos anticipados 4 304 

Crédito Fiscal IVA 663 
Cuentas por Cobrar 5 867 Total Pasivo Corriente: 

Total Corrientes 15,496 
NO CORRIENTE: 

FIJOS: Documentos por Pagar 9 

Propiedad e Instalaciones 6 179,255 Total Pasivo L. Plazo 

Total Pasivos 

OTROS ACTIVOS 
PATRIMONIO 

Organización y Sistemas 132,525 
Amortización -1,910 Capital Social 

Gastos Preoperacionales 43,754 Reservas 

Gastos Preoperativos (señal) 66,571 Aportes Futura Capitalización 

Frecuencia Enlace 1,404 Reserva de Capital 

Amortización -485 Reserva Exp.Inflación 

Diferencial Cambiario 182,933 Utilidad del Ejercicio 

Mortización -54,151 

Total Activos no Corrientes 370,641 Total Patrimonio 

TOTAL ACTIVOS 565,392 TOTAL PASIVO 8. PATRIMONIO 

  

7,559 
51,625 

59, 184 

402,582 

402,582 

461,766 

200 
174 

2,058 
67,005 
34,181 

103,626 

565,392



  

  

  

-3 

EQUISPUNTO S.A. 

ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AUDITADO 

Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2001 

(USD. dólares americanos) 

2001 2000 

INGRESOS 

INGRESOS POR VENTAS 42,814 

INGRESOS POR SERVICIOS -22,459 

(-) COSTOS DE VENTAS: 39,335 91.90% 

UTILIDAD BRUTA 3,478 -22,459 

GASTOS OPERACIONALES: 

Remuneraciones, beneficios 632 

Movilización y gastos de viaje 150 241 

Honorarios 169 

Publicidad 1,928 

Seguros 1,153 

Luz, agua, teléfono 1,714 

Impuestos y Contribuciones 2,031 639 

Depreciaciones 31,490 
Mantenimiento 93 1,949 

Diferencial Cambiario 44,243 

Otros Gastos 43 441 

(- ) Gastos Administración y Ventas 3,470 8.10% 83,446 271,6% 

FINANCIEROS 

Intereses 71 0,3% 

OTROS INGRSOS -3 

RESULTADO: 

PERDIDA EN EL 2000 61,055 

UTILIDAD EN EL 2001 8 

  

 



EQUISPUNTO $.A. 

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 
Al 31 de diciembre del 2001 

(USD. — dólares americanos) 

PATRIMONIO INICIAL 103,617 

Capital Social 200 

Reservas 174 

Aportaciones Futura Capitalización 2,058 
Reserva de Capital 178,215 
Pérdidas Acumuladas - 50,156 
Reserva Exposic. Inflación 34,181 

Pérdida del Ejercicio 2000 - 61,055 

AUMENTOS DE CAPITAL 

SUPERAVIT Y UTILIDADES POR APLICAR 9 

Reserva de Capital - 111,210 

Pérdidas Acumuladas 111,211 

Utilidad del presente ejercicio 2001 8 

PATRIMONIO ACTUAL 103,626 
 



EQUISPUNTO S.A. 

ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA 

AI 31 de diciembre de 2001 

(usd. dálres americanos) 

FUENTES DE CAPITAL DE TRABAJO NETO 

Utilidad del ejercicio 
Cargos por Depreciación de Activos 
Incremento Pasivos a Largo Plazo 

Ajustes - 

USOS DE CAPITAL DE TRABAJO 

incremento de Otros Activos 

Reserva de Capital - 
Pérdidas Acumuladas 

VARIACION EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO 

CAPITAL DE TRABAJO AL FINAL DEL PERIODO 
(-) CAPITAL DE TRABAJO AL INICIO DEL PERIODO 

VARIACION EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO 

67,053 
417 

61,006 

51,497 
111,210 
111,211 

6,472 

51,498 

45,026 

43,688 
1,338 

45,026



EQUISPUNTO S.A. -6- 
2001 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004, EN LO 
QUE TIENE QUE VER A SALDOS. 

NOTA 1. PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES: 

Equispunto S.A. es una sociedad que funciona legalmente y conforme al “Objeto” 
escriturado, su actividad principal es la de: Diseño e instalación de redes de computación; 
asistencia técnica a personas naturales o jurídicas en las áreas de programación, ingeniería 
de sistemas y mecanización en el campo de la informática; asesoría, entrenamiento, 
desarrollo de paquetes computacionales y todo lo relacionado con informática; importación, 
exportación y comercialización de equipos y programas, relacionados con este objeto; 
representación de firmas nacionales y extranjeras afines a su objeto. 

Las políticas Contables están de acuerdo a las normadas por la Superintendencia de 
Compañías; y, por consiguiente están de acuerdo con Jos principios contables generalmente 
aceptados. 

La Contabilidad ofrece una información útil, confiable y de fácil comprobación. Sus registros 
se llevan en moneda dólares de los Estados Unidos de América. Y los estados financieros 
han sido elaborados con uniformidad. La medición y reconocimiento de los ingresos, costos y 
gastos lo hicieron adoptando los principios contables adecuados, así los Ingresos se han 
tratado independientemente aplicando el principio de Realización y los Costos y Gastos se 
determinaron aplicando el principio de Reconocimiento. 

1.1 Base de presentación de los Estados Financieros. 

La Empresa prepara sus estados financieros sobre bases de acumulación de gastos vigentes 
al momento en que ocurrieron las transacciones; y además cumple con las regulaciones 
dispuestas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. El ejercicio económico 
comprende el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre del 2001. 

1.2 Efectivos y Equivalentes: 

Se encuentran conformados por Caja Efectivo, Fondo Rotativo y Bancos en el Ecuador y en 
el exterior. 

1.3 Activos Fijos: 

Para su depreciación se ha aplicado el Método de Linea Recta, con los siguientes 
porcentajes: 

- Instalaciones (edificio) 5% 
- Muebles Enseres, Equipos 10%



FASHIONLANA C. LTDA. - 2001 

Notas a los Estados Financieros .... 

NOTA 2. CAJA Y BANCOS: 

CAJA: 

Fondo Rotativo 

BANCOS: 

Bco. Pacífico - ahorros 

ABN - Amor Bank 

93 

228 

TOTAL CAJA - BANCOS 

NOTA 3. CLIENTES POR COBRAR 

EBAIMSA S.A. 
LUXUSARTE S.A. 

COMISARIATOS  ............ 
EMPLEADOS 
ACCIONISTAS 
OTROS 
OTROS CLIENTES 

NOTA 4. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Impuesto a la Renta 

Retención en la Fuente 

NOTA 5. CUENTAS POR COBRAR 

ATLAS C.l. 
S.G.S. 
CORPEI 

  

TOTAL CLIENTES POR COBRAR 

TOTAL 

TOTAL 

Al:31/12/01 

93 

12 
216 

321 

465 
332 
145 

90 
522 

11,688 

13,341 

96 
208 

28 
820 
20 

867



FASHIONLANA C. LTDA. - 2001 

NOTA 6. ACTIVO FIJO 

NOTA 7. 

NOTA 8. 

NOTA 9. 

  

  

  

-8 

Notas a los Estados Financieros .... 

Saldo Depreciac. Saldo 

Enero 01-01 Adisiones Ventas Acumulada Dic-3-01 

No Depreciable: 

Terreno 0 8,957 0 0 8,957 

Depreciable: 

Edif. Instalaciones 876 3,833 0 -471 4,238 

Equipos 27,851 4,614 0 -7,238 25,227 

Equipos Eléctricos 11,340 0 0 -3,515 7,825 

Equipos Electrónicos 23,182 0 0 -3,123 20,059 

Muebles y Enseres 62,305 0 0 -18,629 43,676 

Activos Varios 103,350 0 0 -34,077 69,273 

228,904 17,404 0 -67,053 179,255 

PROVEEDORES: Saldo 

Dic-3-01 

Saldo Inicial 6,805 

Pago luz antenas Pichincha 659 

Retención en la Fuente 95 

TOTAL PROVEEDORES 7,559 

CUENTAS POR PAGAR 

Servidinámica 48,944 

Préstamos ¡ESS 3 

Macks Entertaiment 81 

Otras cuentas por pagar 2,597 

TOTAL CUENTAS POR PAGAR 51,625 

DOCUMENTOS POR PAGAR - L.PLAZO 

INTERSALINAS 402,582 

(Deuda a cinco años, con una tasa del 7% anual)



> 

EQUISPUNTO S.A. -9- 
2001 

OPINION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES 

TRIBUTARIAS. 

En nuestra opinión, la Empresa EQUISPUNTO S.A. ha cumplido con todos sus obligaciones 
tributarias, asi : 

IMP. A LA RENTA: 

EQUISPUNTO S.A. ha efectuado su declaración del Impuesto a la Renta Anual (2001), tributando 
como se ha determinado en la Leyes Tributarias vigentes. Considerando los Ingresos totales del 
periodo por las ventas realizadas, luego se dedujeron los Costos de Importación y los Gastos 
Operativos; hasta llegar a determinar la “base imponible” correspondiente, a la que aplicaron el 25% 
de Impuesto a la Renta a que están obligadas las Empresas en el Ecuador, con la rebaja de los 
Impuestos retenidos por terceros, resultando al final un valor a favor de la Empresa. Qued pendiente 
declarar el resultado de la Cuenta : Resultado a la Exposición por Inflación del año 2000 (ganancia 
USD. 34,181,00). 

IMPUEST RE EL Y, REGADO IVA. 

EQUISPUNTO S.A. presenta mensualmente estas declaraciones; y arrastra créditos fiscales todos los 
meses del año 2001. En consideración de que los créditos fiscales son mayores a los montos de IVA 
por ventas. 

IM IVA RETENI 

Las retenciones del 70% y 100 efectuados por la Empresa, han sido reintegrados al Ministerio de 
Finanzas. 

IMPUESTO RENTA RETENIDOS EN LA FUENTE: 

Todos los Impuestos retenidos tanto en adquisición de bienes, como por pagos de servicios 
profesionales a personas naturales y a sociedades, fueron reintegrados mensualmente dentro de los 
treinta días subsiguientes, es decir, de acuerdo a lo permitido por la Ley. 

ANTICIPOS DE IMPUESTO A LA RENTA. 

La Empresa EQUISPUNTO S.A.. En razón de que tuvo pérdida en el año del 2000, no estuvo 
obligada al pago por este concepto.


