# INFORME DE AUDITORES INDEPENDIENTES

- 1 -

A los señores Accionistas y Gerente de EQUISPUNTO S.A.:

Hemos examinado los Estados Financieros General y Pérdidas & Ganancias de la Empresa EQUISPUNTO S.A., correspondientes al período comprendido, entre el 1 de enero al 31 de diciembre del 2001, así como los Estados de Evolución del Patrimonio y de Cambios en la Posición Financiera al 31 de diciembre del 2001, conforme a lo dictaminado por el Ministerio de Finanzas en R.O.181 de Abril de 1999 y reformas. La preparación de dichos Estados Financieros son de responsabilidad de la Gerencia de la Compañía EQUISPUNTO S.A. Siendo nuestra responsabilidad la de emitir una opinión sobre los mismos.

- 1. Nuestro examen fue practicado de conformidad con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas vigentes en el Ecuador, con un trabajo planificado tendiente a evaluar el "Control Interno de la Compañía" para conocer el "Grado de Seguridad" y que los Estados Financieros estén exentos de exposiciones erróneas o falsas de carácter significativo. A este examen se han incluido pruebas selectivas de las evidencias que respaldan las cifras y la información revelada en estados financieros. Además, se ha evaluado los Principios de la Contabilidad "Observados y aplicados por la Administración de la Compañía". Por tanto, consideramos que la presente auditoría practicada, tiene una base razonable para fundamentar nuestra opinión.
- 2. La CONTABILIDAD ofrece una información útil, confiable y de fácil comprobación, sus Registros se llevan en Castellano, en dólares (moneda adoptada por el Ecuador, desde el 1 de abril/2000 en adelante al 31 de diciembre/2001). Los Estados Financieros han sido elaborados con uniformidad; para la medición y reconocimiento de los Ingresos, Costos y Gastos, aplicaron los principios contables adecuados, así para los Ingresos el principio de Realización; y para los Gastos determinaron aplicando el principio de Reconocimiento. Los registros contables de las transacciones económicas y su información están basados en el principio de Equidad. Y a través de la Contabilidad se manifiesta la existencia del Ente Contable. Su contabilidad financiera ejecuta bien la medición de los recursos y obligaciones económicas, reflejándose en la aplicación de una sistema adecuado en su realidad económica desde años anteriores. La información está prevista en períodos mensuales.
- 3. En nuestra opinión, los estados financieros del año 2001, presentan razonablemente la situación financiera de la empresa **EQUISPUNTO S.A.** al 31 de Diciembre del 2001, y han sido preparados conforme a las normas contables generalmente aceptados y vigentes en el país.

Quito/Mayo 27, 2002

JAIME CAMINO ALVAREZ

ANDITOR EXTERNO, RNSC. # 150 Contador Público Autorizado, REG.3427

# EQUISPUNTO S.A. BALANCE GENERAL AUDITADO Al 31 de diciembre del 2001

ACTIVOS			PASIVOS	110710	
CORRIENTES:	NOTAS		CORRIENTES:	NOTAS	
Caja - Bancos	2	321	Proveedores	7	7,559
Clientes por cobrar	3	13,341	Cuentas por Pagar	8	51,625
Impuestos anticipados	4	304		_	
Crédito Fiscal IVA		663		_	
Cuentas por Cobrar	5	867	Total Pasivo Corrier	nte:	59,184
Total Corriente	 es	15,496			
			NO CORRIENTE:		
FIJOS:			Documentos por Pagar	9	402,582
Propiedad e Instalaciones	6	179,255	Total Pasivo L. Plaz	:0	402,582
			Total Pasivos		461,766
OTROS ACTIVOS					
			PATRIMONIO		
Organización y Sistemas		132,525			
Amortización		-1,910	Capital Social		200
Gastos Preoperacionales		43,754	Reservas		174
Gastos Preoperativos (señal	)	66,571	Aportes Futura Capitalización		2,058
Frecuencia Enlace		1,404	Reserva de Capital		67,005
Amortización		-485	Reserva Exp.Inflación		34,181
Diferencial Cambiario		182,933	Utilidad del Ejercicio		8
Mortización		-54,151			
Total Activos no Corr	ientes	370,641	Total Patrimoni	0	103,626
TOTAL ACTIVOS		565,392	TOTAL PASIVO & PATRIM	IONIO _	565,392

JAIME CAMINO ALVAREZ

AUDITOR EXTERNO, RNAE. # 150

Contagior Público Autorizado, REG.3427

# EQUISPUNTO S.A. ESTADOS DE PERDIDAS Y GANANCIAS AUDITADO Del 1 de enero al 31 de diciembre del 2001

(USD. dólares americanos)

	2001		2000	
INGRESOS				
INGRESOS POR VENTAS INGRESOS POR SERVICIOS	42,814		-22,459	
(-) COSTOS DE VENTAS:	39,335	91.90%		
UTILIDAD BRUTA	3,478		-22,459	-
GASTOS OPERACIONALES:				
Remuneraciones, beneficios Movilización y gastos de viaje Honorarios Publicidad	150		632 241 169 1,928	
Seguros	1,153		1,920	
Luz, agua, teléfono Impuestos y Contribuciones Depreciaciones	2,031		1,714 639 31,490	,
Mantenimiento	93		1,949	
Diferencial Cambiario			44,243	
Otros Gastos	43_		441	
( - ) Gastos Administración y Ventas	3,470	8.10%	83,446	271,6%
FINANCIEROS				
Intereses			71	0,3%
OTROS INGRSOS			-3	
RESULTADO: PERDIDA EN EL 2000 UTILIDAD EN EL 2001	8		61,055	

JAIME CAMINO ALVAREZ
AUDITOR EXTERNO, RNAE. # 150
Contador Público Autorizado, REG.3427

PATRIMONIO ACTUAL

# ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO Al 31 de diciembre del 2001

(USD. dólares americanos)

PATRIMONIO INICIAL		103,617
Capital Social Reservas Aportaciones Futura Capitalización Reserva de Capital Pérdidas Acumuladas Reserva Exposic.Inflación	200 174 2,058 178,215 - 50,156 34,181	
Pérdida del Ejercicio 2000	- 61,055	
AUMENTOS DE CAPITAL SUPERAVIT Y UTILIDADES POR APLICAR		- 9
Reserva de Capital Pérdidas Acumuladas Utilidad del presente ejercicio 2001	- 111,210 111,211 8	

103,626

EQUISPUNTO S.A.

# ESTADO DE CAMBIOS EN LA POSICION FINANCIERA Al 31 de diciembre de 2001

(usd. dálres americanos)

FUENTES DE CAPITAL DE TRABAJO NETO		6,472
Utilidad del ejercicio Cargos por Depreciación de Activos Incremento Pasivos a Largo Plazo Ajustes	8 67,053 417 61,006	
USOS DE CAPITAL DE TRABAJO		51,498
Incremento de Otros Activos Reserva de Capital - Pérdidas Acumuladas -	51,497 111,210 111,211	
VARIACION EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO		- 45,026

VARIACION EN EL CAPITAL DE TRABAJO NETO		45.026	-
CAPITAL DE TRABAJO AL FINAL DEL PERIODO  (-) CAPITAL DE TRABAJO AL INICIO DEL PERIODO	-	43,688 1,338	

2001

# NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001, EN LO QUE TIENE QUE VER A SALDOS.

# NOTA 1. PRINCIPALES POLITICAS Y PRACTICAS CONTABLES:

Equispunto S.A. es una sociedad que funciona legalmente y conforme al "Objeto" escriturado, su actividad principal es la de: Diseño e instalación de redes de computación; asistencia técnica a personas naturales o jurídicas en las áreas de programación, ingeniería de sistemas y mecanización en el campo de la informática; asesoría, entrenamiento, desarrollo de paquetes computacionales y todo lo relacionado con informática; importación, exportación y comercialización de equipos y programas, relacionados con este objeto; representación de firmas nacionales y extranjeras afines a su objeto.

Las políticas Contables están de acuerdo a las normadas por la Superintendencia de Compañías; y, por consiguiente están de acuerdo con los principios contables generalmente aceptados.

La Contabilidad ofrece una información útil, confiable y de fácil comprobación. Sus registros se llevan en moneda dólares de los Estados Unidos de América. Y los estados financieros han sido elaborados con uniformidad. La medición y reconocimiento de los ingresos, costos y gastos lo hicieron adoptando los principios contables adecuados, así los Ingresos se han tratado independientemente aplicando el principio de Realización y los Costos y Gastos se determinaron aplicando el principio de Reconocimiento.

1.1 Base de presentación de los Estados Financieros.

La Empresa prepara sus estados financieros sobre bases de acumulación de gastos vigentes al momento en que ocurrieron las transacciones; y además cumple con las regulaciones dispuestas por la Superintendencia de Compañías del Ecuador. El ejercicio económico comprende el período del 1 de enero al 31 de diciembre del 2001.

# 1.2 Efectivos y Equivalentes:

Se encuentran conformados por Caja Efectivo, Fondo Rotativo y Bancos en el Ecuador y en el exterior.

#### 1.3 Activos Fijos:

Para su depreciación se ha aplicado el Método de Línea Recta, con los siguientes porcentajes:

Instalaciones (edificio)

5%

Muebles Enseres, Equipos

10%

Notas a lo	s Estados	Financieros	
------------	-----------	-------------	--

NOTA 2.	CAJA Y BANCOS:		Al:31/12/01
	CAJA: Fondo Rotativo	93	93
	BANCOS: Bco. Pacífico - ahorros ABN - Amor Bank	228	12 216
	TOTAL	CAJA – BANCOS	321
NOTA 3.	CLIENTES POR COBRAR		
	EBAIMSA S.A.		465
	LUXUSARTE S.A.		332
C	OMISARIATOS		1 <b>4</b> 5 99
	EMPLEADOS ACCIONISTAS		90
	OTROS		522
	OTROS CLIENTES		11,688
	т	OTAL CLIENTES POR COBRAR	13,341
NOTA 4.	IMPUESTOS ANTICIPADOS		
	Impuesto a la Renta		96
	Retención en la Fuente		208
		TOTAL	304
NOTA 5.	CUENTAS POR COBRAR		
	ATLAS C.I.		28
	S.G.S.		820
	CORPEI		20
		TOTAL	867

Notas a los Estados Financieros ....

# NOTA 6. ACTIVO FIJO

	Saldo Enero 01-01	Adisiones	Ventas	Depreciac. Acumulada	Saldo Dic-3-01
No Depreciable:					
Terreno	0	8,957	0	0	8,957
Depreciable:					
Edif.Instalaciones	876	3,833	0	<del>-4</del> 71	4,238
Equipos	27,851	4,614	0	-7,238	25,227
Equipos Eléctricos	11,340	0	0	-3,515	7,825
Equipos Electrónicos	23,182	0	0	-3,123	20,059
Muebles y Enseres	62,305	0	0	-18,629	43,676
Activos Varios	103,350	0	0	-34,077	69,273
	228,904	17,404	0	-67,053	179,255

NOTA 7.	PROVEEDORES:	Saldo
		Dic-3-01
	Saldo Inicial	6,805
	Pago luz antenas Pichincha	659
	Retención en la Fuente	95
	TOTAL PROVEEDORES	7,559

# NOTA 8. CUENTAS POR PAGAR

Servidinámica	48,944
Préstamos IESS	3
Macks Entertaiment	81
Otras cuentas por pagar	2,597
TOTAL CUENTAS POR PAGAR	51,625

# NOTA 9. DOCUMENTOS POR PAGAR - L.PLAZO

INTERSALINAS 402,582 (Deuda a cinco años, con una tasa del 7% anual)

2001

# OPINION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES

#### TRIBUTARIAS.

En nuestra opinión, la Empresa EQUISPUNTO S.A. ha cumplido con todos sus obligaciones tributarias, así :

#### **IMPUESTO A LA RENTA:**

EQUISPUNTO S.A. ha efectuado su declaración del Impuesto a la Renta Anual (2001), tributando como se ha determinado en la Leyes Tributarias vigentes. Considerando los Ingresos totales del período por las ventas realizadas, luego se dedujeron los Costos de Importación y los Gastos Operativos; hasta llegar a determinar la "base imponible" correspondiente, a la que aplicaron el 25% de Impuesto a la Renta a que están obligadas las Empresas en el Ecuador, con la rebaja de los Impuestos retenidos por terceros, resultando al final un valor a favor de la Empresa. Qued pendiente declarar el resultado de la Cuenta : Resultado a la Exposición por Inflación del año 2000 (ganancia USD. 34,181,00).

#### IMPUESTO SOBRE EL VALOR AGREGADO IVA.

EQUISPUNTO S.A. presenta mensualmente estas declaraciones; y arrastra créditos fiscales todos los meses del año 2001. En consideración de que los créditos fiscales son mayores a los montos de IVA por ventas.

#### IMPUESTOS DEL IVA RETENIDOS.

Las retenciones del 70% y 100 efectuados por la Empresa, han sido reintegrados al Ministerio de Finanzas.

## **IMPUESTO RENTA RETENIDOS EN LA FUENTE:**

Todos los Impuestos retenidos tanto en adquisición de bienes, como por pagos de servicios profesionales a personas naturales y a sociedades, fueron reintegrados mensualmente dentro de los treinta días subsiguientes, es decir, de acuerdo a lo permitido por la Ley.

# ANTICIPOS DE IMPUESTO A LA RENTA.

La Empresa EQUISPUNTO S.A.. En razón de que tuvo pérdida en el año del 2000, no estuvo obligada al pago por este concepto.